

یک مرکز تحقیقاتی بین‌المللی اعلام کرد  
افق ۱۵ ساله اقتصاد ایران

جایگاه ایران در لیگ جهانی اقتصاد تا سال ۲۰۲۳ میلادی از سوی یک مرکز تحقیقاتی بین‌المللی مشخص شد. در حالی ایران در رتبه‌بندی اقتصادهای جهان در رتبه سیام در سال ۲۰۱۸ قرار گرفته که پیش‌بینی می‌شود طی سال آینده میلادی به رده چهل سقوط خواهد کرد؛ اما در بلندمدت و تا سال ۲۰۲۳، ایران به سی و چهارمین اقتصاد بزرگ جهان تبدیل خواهد شد. پیش‌بینی‌ها حاکی از این است که اقتصاد ایران به‌طور میانگین در فاصله سال‌های ۲۰۱۸ تا ۲۰۲۳ با نرخ ۱/۷ درصد و بین سال‌های ۲۰۲۳ تا ۲۰۲۳ با نرخ ۱/۹ درصد رشد خواهد کرد.

«مرکز تحقیقات اقتصادی و بازرگانی (CEBR)» جدیدترین گزارش «لیگ جهانی اقتصاد (WELT)» را برای سال ۲۰۱۹ منتشر کرد. در این گزارش، چشم‌انداز شاخص‌های اقتصاد کلان ۱۹۳ کشور جهان تا سال ۲۰۲۳ ارائه شده است. رتبه‌بندی اقتصادهای جهان در ۱۵ سال آینده نیز از دیگر داده‌های این گزارش است. یکی از اقتصادهای بررسی شده در این گزارش، ایران است. به گزارش گروه اقتصاد بین‌الملل روزنامه «دنیای اقتصاد» این مرکز تحقیقات اقتصادی جهان که در لندن مستقر است، در گزارش خود اعلام کرده ایران که در سال ۲۰۱۸ با تولید ناخالص داخلی ۴۲۰ میلیارد دلار (بر اساس قیمت‌های ثابت) در جایگاه ۳۰ «لیگ جهانی اقتصاد» قرار داشت، طی سال آینده به رده ۴۰ سقوط خواهد کرد. با این حال در بلندمدت و تا سال ۲۰۲۳ ایران به سی و چهارمین اقتصاد بزرگ جهان تبدیل خواهد شد. جزئیات چشم‌انداز «لیگ جهانی اقتصاد» به شرح زیر است: در سال ۲۰۱۸ ایران با سرانه تولید ناخالص داخلی بیش از ۲۰ هزار دلار، بالاتر از میانگین جهانی قرار داشت. به گزارش مرکز تحقیقات اقتصادی و بازرگانی، پس از انقلاب اسلامی، ایران با عمده اقتصادهای بزرگ دنیا و همچنین برخی همسایگان خود روابط چالشی داشته و اقتصاد ایران عمده این زمان را زیر فشار تحریم‌های شدید بوده است. به دلیل همین بی‌ثباتی‌های اقتصادی و ارزی، تولید ناخالص داخلی دلاری کشور نوسانات گسترده‌ای را تجربه کرده است. این مقدار که در سال ۱۹۹۰ در سطح ۵۷۵ میلیارد دلار قرار داشت، با کاهش چشمگیر در ۱۹۹۲ به سطح تنها ۴۹ میلیارد دلار تنزل یافت. این شاخص با بهبود تدریجی تا سال ۲۰۱۱ به سطح ۵۷۷ میلیارد دلار بازگشت، پیش از آنکه در سال ۲۰۱۵ بار دیگر به ۳۷۵ میلیارد دلار کاهش یابد. در سال ۲۰۱۸ دوباره افزایش یافت و به سطح ۴۳۰ میلیارد دلار رسید. بر این اساس، پیش‌بینی‌های این مرکز تحقیقاتی حاکی از آن است که در سال آینده (۲۰۱۹)، تولید ناخالص داخلی دلاری ایران تحت تأثیر تحریم‌ها به سطح ۳۳۴ میلیارد دلار تنزل خواهد کرد.

به گزارش این مرکز، جمعیت ایران در نیمه دوم قرن بیستم تغییرات شدیدی را تجربه کرد و از ۱۸ میلیون نفر در ۱۹۵۰ به ۶۵ میلیون در سال ۲۰۰۰ افزایش یافت، جمعیتی که تخمین زده می‌شود در انتهای ۲۰۱۸ به ۸۴ میلیون نفر برسد.

صاحب امتیاز و مدیر مسئول: مجید نعمت الهی  
دبیر شورای سیاست‌گذاری: محمدرضا دهقان پور  
مدیر اجرایی: مهدی نعمت‌الهی  
همکاران: مرضیه کاربخش، مرجان ضیایی، کوثر نمک‌شناس، کیمیل بهشتیان، عماد محسنی نکلو محمدرضا احمدی، بهار زند زوی، محسن سعادت نسیمی  
مدیر هنری: اعظم حاکمی



هفته نامه اقتصادی استان کرمان

شماره‌های تماس:  
تحریریه: ۳۳۴۴۴۲۷۲ | اداری و آگهی: ۳۳۴۴۴۲۷۱  
توزیع: ۳۳۴۴۷۱۸۶ | نامبر: ۳۳۴۴۷۱۸۹  
چاپ: کارمانیا  
پست الکترونیکی: Eqtesadkerman93@gmail.com  
نشانی: خیابان پروین انصاری شرقی- ابتدای کوچه شماره ۱۳

هفته نامه اقتصادی - سه شنبه ۱۱ دی ۱۳۹۷ تا ۲۲ بهمن ۱۳۹۷  
قیمت: ۱۲۰۰۰ ریال  
تیراژ: ۱۲۰۰۰ نسخه  
سالانه: ۱۲۰۰۰۰ ریال  
www.Eghtesadkerman.ir

کافه کتاب

عنوان: تحلیل داده های اقتصادی  
نویسنده: گری کوپ  
مترجمان: مانی مومتلی، آرش هادی‌زاده  
ناشر: دنیای اقتصاد

معرفی کتاب

در این کتاب مهم ترین الگوهای اقتصادسنجی مدرن بررسی می شود. پنج فصل اول کتاب به مفاهیم همبستگی و رگرسیون اختصاص یافته است. درک این مفاهیم بنیان درک سایر مفاهیم اقتصادسنجی است. از این رو کتاب تاکید زیادی بر این دو مفهوم دارد. رگرسیون چندگانه در فصل ششم و متغیرهای مجازی در فصل هفتم مورد بررسی قرار گرفته اند. در فصل هشتم الگوهای انتخاب کیفی معرفی می شود. فصل های نهم تا دوازدهم به الگوهای سری زمانی اختصاص دارد. در این فصل ها مفاهیمی نظیر ریشه واحد، هم انباشتگی، علینت گرنجر و تصحیح خطا بررسی می شود. فصل سیزدهم به برخی محدودیت ها نظیر داده های سانسور شده می پردازد. کتاب با پیوستی بی‌ارمون نحوه مقاله نویسی پایان می یابد.

عنوان: دانش نامه خصوصی سازی و سهام عدالت  
نویسنده: مهدی حاجی وند

معرفی کتاب

با گذشت بیش از ۱۶ سال از تأسیس سازمان خصوصی سازی و نیز گذر بیش از یک دهه از ابلاغ اصل ۴۴ قانون اساسی در کشور به نظر می رسد شمار زیادی از مردم جامعه، حتی تصمیم گیران اقتصادی با برخی مفاهیم مرتبط با سیاست خصوصی سازی و طرح توزیع سهام عدالت، آشنایی قیقتی ندارند. هدف این دانشنامه، گردآوری و توضیح مفاهیم و اصطلاحاتی است که برنامه های خصوصی سازی و توزیع سهام عدالت بر آنها استوارند.

اقتصاد کرمان به روایت اعداد

سایه روشن

چاه‌های غیرمجاز کشور به ۳۲۰ هزار حلقه رسید



دبیر اجرایی و طرح احیا و تعداد بخش‌های آب‌های زیرزمینی با تاکید بر اینکه از زمان شروع طرح تعادل بخشی در سال ۱۳۸۴ تاکنون بیش از ۶۶ هزار حلقه چاه غیرمجاز مسدود شده است که از این تعداد ۱۳۸۴ تاکنون بیش از ۶۶ هزار حلقه چاه غیرمجاز مسدود شده است، گفت:

از جاهای یاد شده طی چهار سال اخیر بر شده است. در این باره عبدالله فاضلی با اشاره به اینکه تعداد چاه‌های غیرمجاز کشور به حدود ۳۲۰ هزار حلقه رسیده است، گفت: از زمان شروع طرح تعادل بخشی در سال ۱۳۸۴ که این برنامه ردیف اعتباری دریافت کرده است، تاکنون بیش از ۶۶ هزار حلقه چاه غیرمجاز مسدود شده است که از این تعداد حدود ۴۴ هزار حلقه طی چهار سال اخیر و با اجرای طرح احیا و تعادل بخشی منابع آب زیرزمینی کشور بر شده است. وی برنامه کوتاه‌مدت وزارت نیرو در این بخش را تعادل بخشی آبخوان‌های کشور دانست و افزود: تا پایان برنامه ششم توسعه، درصدیافت موجود در آبخوان‌های کشور را تثبیت کنیم و در مرحله بعد ۶ میلیارد مترمکعب کسری مخزنی را که سالانه در اثر برداشت بیش از حد به آبخوان‌های کشور تحمیل شده جبران کنیم.

<p><b>۲۷۱</b> پروژه</p> <p>۲۷۱ پروژه اقتصاد مقاومتی در استان کرمان داریم که از ۲۶ درصد پیشرفت فیزیکی در ابتدای سال به ۴۲ درصد پیشرفت رسیده اند</p>	<p><b>۲۶۰</b> میلیارد تومان</p> <p>در استان کرمان حدود ۲۶۰ میلیارد تومان مطالبات معوق بانک مسکن در بخش روستایی است</p>	<p><b>۱۸/۴</b> درصد</p> <p>در بودجه سال آینده سر جمع بودجه تملک دارایی سرمایه‌ای استان نسبت به سال جاری ۱۸،۴ درصد رشد دارد</p>	<p><b>۲۴</b> میلیون تن</p> <p>ذخیره مشخص شده پروانه های بهره برداری صادر شده در جنوب استان، افزون بر ۲۴ میلیون تن برآورد شده است</p>	<p><b>۱۵</b> پروانه</p> <p>۱۵ پروانه بهره‌برداری با حمایت‌های دولت تدبیر و امید در حوزه معادن جنوب کرمان صادر شده است</p>
--	--	--	--	---

نگاه‌ها زیر تیغ

محمدرضا نجفی منش، عضو هیات نمایندگان اتاق ایران در یادداشت خود به مشکلات تولید اشاره کرده و نوشته است: راه‌حل رفع بحران کارگری را باید در بهبود فضای کسب‌وکار جست‌وجو کرد.

اصولاً برای بررسی مشکلات کارگری که در برخی بنگاه‌ها به مرز هشدار رسیده، باید به عوامل مؤثره پرداخت و نمی‌توان نقش شاخصه‌های کلان اقتصاد را در ظهور این شرایط نادیده گرفت. شاید بتوان جرقه اصلی مشکلات فعلی فضای اقتصادی را به رودرویی اصلی آمریکا مرتبط دانست که با زورگویی هرچه تمام‌تر، قصد اخراج در مسیر اقتصادی ما دارد. به همین خاطر نیز شاهدیم که از چندی قبل فعالیت گسترده‌ای توسط تیمی در دولت ترامپ برای شناسایی و مسدودسازی کانال‌های مالی و ارتباطی ما در حال فعالیت است؛ اما متأسفانه در نقطه مقابل این جدال ملاحظه می‌کنیم که در ایران هیچ مرکز مشخصی که فعالیت‌های تیم آمریکایی را پیش‌بینی، بی‌اثر یا کم اثر کند تشکیل نشده به‌صورت پراکنده و جست‌وجویخته اتفاق می‌افتد و هیچ اثری از یکپارچگی دیده نمی‌شود. موردی که اگر پیش‌تر از این مورد توجه قرار می‌گرفت، امروز بخش مهمی از مشکلات فضای کسب‌وکارمان حل شده بود و فشار بر بنگاه‌های تولیدی کاهش می‌یافت.

مورد بعدی به تضییقاتی مربوط می‌شود که با دست خودمان برای صنعت و اقتصاد به وجود آورده‌ایم. به‌عنوان مثال دست‌نرسی به مواد اولیه موردنیاز واحدهای تولیدی را در چرخه پیچیده‌ای تعریف کرده‌ایم که هیچ‌گونه تضمین قیمتی و مقداری برای تولیدکننده تعریف نشده و این نااطمینانی در بخش‌های مختلف برای تأمین مواد اولیه خارجی نیز چرخه‌ای از ثبت سفارش در سازمان تجارت خارجی، بررسی در ادارات مختلف وزارتخانه مربوطه و تخصیص ارز در بانک مرکزی ایجاد کرده‌ایم که موجب شده بسیاری واحدها نتوانند مواد اولیه خود را به‌سرعت تأمین کنند؛ ضمن اینکه بسیاری از شرکت‌های تأمین‌کننده تخصصی نهاده‌های تولید نیز با مشکلاتی جدی در روند فعالیتشان مواجه شده‌اند که ممکن است خط تولید یک کارخانه را به دلیل نبود قطعه‌ای جزئی متوقف کند. موضوعی که بازهم موجب فشار بر بنگاه، چرخه فعالیت و از طرفی نیروی انسانی آن می‌شود. موضوع دیگر بحث قیمت‌گذاری است. دولت به‌شدت علاقه‌مند به کنترل قیمت‌هاست. ولی زمانی که زورش به کفه نهاده‌های تولید نمی‌رسد، فشار خود را روی کالای نهایی قرار می‌دهد و نهایت تلاش خود را مصروف حفظ قیمت آنها می‌کند. موضوعی که به‌عنوان نمونه در صنعت خودرو به‌وضوح دیده می‌شود و به‌رغم رشد تمام مواد اولیه مورد احتیاج در ساخت، قیمت‌ها توسط سیاست‌گذار ثابت نگه داشته شده و در نتیجه در گزارش‌های خودروسازان ضررهای چند هزار میلیارد تومانی شناسایی می‌شود.

گفت و گو با مدیر عامل شرکت سرمایه گذاری مس سرچشمه

خبرهای خوب از «سرچشمه»

\* سرچشمه در مراحل پایانی افزایش سرمایه از محل سود انباشته  
\* زیر مجموعه های سرچشمه به بورس می آیند  
\* تاسیس کارخانه سولفور سدیم سرچشمه و آغاز به کار آزمایشی

بله مجموعه سرچشمه مراحل افزایش سرمایه جدید از محل سود انباشته معادل ۶۰٪ سرمایه ثبتی که گزارش توجیهی آن به تایید بازرسی محترم شرکت نیز رسیده است، در مرحله اخذ مجوز از سازمان بورس و اوراق بهادار می باشد که پس از اخذ مجوز مربوطه مجمع عمومی فوق العاده در کوتاهترین زمان ممکن برگزار می گردد.

در مورد پرتفوی غیر بورسی شرکت توضیح دهید؟

جزئیات آن چیست؟  
با توجه به نیاز شرکت ملی صنایع مس ایران به خدمات پیمانکاری گوناگون و همچنین مواد اولیه مختلف، شرکت های فرعی شرکت سرمایه گذاری مس سرچشمه عمدتاً در دهه ی هفتاد تاسیس گردیدند، بطوریکه هم اکنون این شرکت دارای ۱۴ شرکت فرعی و همچنین ۳ شرکت وابسته می باشد، بعلاوه ۱۰٪ از سهام هلدینگ نیروگاهی آربین مهتاب گستر که خود مالکیت نیروگاه های متعدد را دارا می باشد در سال ۱۳۸۳، توسط شرکت سرمایه گذاری مس سرچشمه خریداری گردید که در حال حاضر ارزش روز آن بسیار با اهمیت می باشد.

شرکت چه روند سودآوری داشته و آیا این روند رو به رشد بوده است؟

روند سودآوری شرکت سرمایه گذاری مس سرچشمه به استثنای سال مالی ۱۳۸۸ که در آن سال صورت وضعیت های ارسالی بابت پروژه های در جریان ساخت بر اساس صورت وضعیت های تایید شده توسط کارفرما، در حساب ها ثبت و منجر به زیان شرکت گردید، در کلیه سال ها سودآور بوده و سود شرکت هر ساله نسبت به سال قبل از آن رشد کاملاً منطقی داشته است، همچنین ارزش سهام سهامداران این شرکت که از ابتدای تاسیس شرکت سهامدار بوده و تاکنون سهام خود را حفظ نموده اند قریب به چند صد برابر گردیده و با توجه به فعالیت های انجام شده و فعالیت های در دست انجام، آینده این شرکت کاملاً درخشان بوده و سودآوری آن همچنان رشد خواهد داشت که به تبع آن ارزش سهام سهامداران نیز بیشتر خواهد گردید.

به نظر می رسد این مجموعه طرح های توسعه ای دارد که مهم هستند در مورد این طرح های توسعه اطلاعاتی ارائه دهید؟

شرکت سرمایه گذاری مس سرچشمه در آذر ماه سال مالی ۱۳۹۶ اقدام به تاسیس کارخانه تولید سولفورسدیم نمود که با پیگیری مدیریت محترم عامل و معاونت محترم توسعه، نهایتاً شرکت مذکور در شهریور ماه ۱۳۹۷ تولید آزمایشی خود را آغاز و هم اکنون در حال تولید سولفورسدیم مایع جهت استفاده شرکت ملی صنایع مس ایران و همچنین سولفورسدیم پرک جهت صادرات به کشور های آسیای میانه و سایر کشور ها می باشد، قابل ذکر است که شرکت مذکور با ظرفیت تولید ۲۵ هزار تن سولفور سدیم پرک که قابلیت تبدیل به ۱۰۰ هزار تن سولفور سدیم مایع را دارا می باشد، با قیمت تمام شده حدوداً ۳۵۰ میلیارد ریالی احداث گردید که سود شرکت مذکور تاثیر بسیار زیادی روی



شرکت سرمایه گذاری مس سرچشمه در ۲۸ خرداد ماه سال گذشته با قیمت ۲۲۸ ریال به بازار سرمایه عرضه شد و پس از آن تاکنون در بازه یک سال و نیم بازدهی به قیمت ۲۴۵۸ ریالی رسید که در نتیجه می توان گفت سهیم بازدهی ۴۰ درصدی را در طی یک سال و نیم گذشته برای سهامداران خود داشته است، این مجموعه طرح های توسعه زیادی را دنبال می کند که منجر به رشد تولید و فروش شرکت در سال های آتی خواهد شد، علاوه بر آن این مجموعه در نظر دارد تا افزایش سرمایه ای را نیز اجرایی نماید که توان نقدینگی شرکت بالا خواهد رفت. با علی ارجمندی مدیرعامل این شرکت در خصوص برنامه ها و حرکت رو به جلوی این مجموعه به تفصیل گفت و گو کرده ایم که جزئیات این گپ و گفت در ادامه از نظر تان می گذرد.

در ابتدا در مورد تاریخچه شکل گیری شرکت توضیح بدهید؟

شرکت سرمایه گذاری مس سرچشمه (سهامی عام) در سال ۱۳۶۶ با هدف ارائه خدمات مورد نیاز شرکت ملی صنایع مس ایران با سرمایه یکصد میلیون ریال که ۴۹٪ آن توسط بازنشستگان و شاغلین وقت شرکت ملی صنایع مس ایران و ۵۱٪ سرمایه توسط صندوق بازنشستگی شرکت ملی صنایع مس ایران تأمین گردید، تاسیس شد، بطوریکه پس از گذشت ۳۰ سال سرمایه ثبتی شرکت طبق جدول زیر در سنوات گذشته افزایش یافته و هم اکنون به ۲۸۰۰ میلیارد ریال معادل ۲۸۰ میلیارد تومان رسیده است.

آیا شرکت برنامه افزایش سرمایه جدید را نظر دارد؟



و احداث کارخانه های مربوطه به تولید مواد شیمیایی که هم مورد نیاز شرکت ملی صنایع ایران بوده و هم قابلیت صادراتی داشته باشد را در دست اقدام داشته و همچنین به دنبال سرمایه گذاری های بورسی و غیر بورسی جدید با سودآوری بالا می باشد که بتواند ارزش افزوده مناسبی برای سهامداران محترم به ارمغان آورد، ذکر این نکته ضروری می باشد که سرمایه گذاری های غیر بورسی این شرکت عمدتاً به کم شده تاریخی بوده و تفاوت آنها با ارزش روز، بسیار معنادار می باشد.

یکی از برنامه های مجموعه سرچشمه پذیرش شرکت های تابعه در بازار سرمایه بود، این برنامه به کجا رسید؟

از اقدامات دیگر شرکت سرمایه گذاری مس سرچشمه پیگیری پذیرش شرکت های فرعی در شرکت بورس اوراق بهادار و شرکت فرابورس ایران می باشد که در این راستا درخواست پذیرش شرکت صنایع مس افق کرمان همراه با مدارک مربوطه تحویل شرکت فرابورس ایران گردیده و ثبت شرکت نزد سازمان بورس و اوراق بهادار و تبدیل آن به شرکت سهامی عام در جریان می باشد، که پس از پذیرش نهایی نسبت به عرضه اولیه آن اقدام می گردد، همچنین برنامه ریزی لازم جهت ارائه درخواست پذیرش شرکت های معدنی، تولیدی و ساختمانی زیر مجموعه این شرکت، پس از پذیرش نهایی و عرضه اولیه شرکت صنایع مس افق کرمان، صورت گرفته است که با عرضه هر کدام از این شرکت ها، سود (سبب سهامداران محترم سرچشمه می گردد.

اقدامات شرکت در خصوص تعیین و تکلیف دارایی های راکد چیست؟ چه برنامه ای برای آن دارد؟

در مجمع عمومی عادی سالانه، سهامداران محترم تعیین تکلیف شرکت های منحل را مصوب نموده اند که با پیگیری مدیریت محترم عامل و معاونت حقوقی و اجرایی، وضعیت شرکت های مولیبدین کارمانیا و مفتول مس چشمه مشخص شده و بزودی دارائی های شرکت های مذکور بفروش رسیده که با توجه به تاریخی بودن بهای تمام شده دارائی های مذکور، مابه التفاوت ارزش فروش و بهای تمام شده قطعاً برای سهامداران با اهمیت خواهد بود.

آیا مجموعه سرچشمه اقداماتی را در خصوص رفع محدودیت های نامد اجرایی کرده است؟

با توجه به رایزنی های انجام گرفته با سازمان محترم بورس و اوراق بهادار و ارائه صورت های مالی حسابرسی شده شش ماهه منتهی به ۳۱ / ۰۶ / ۱۳۹۷ در موعد مقرر، پیگیری لازم جهت رفع محدودیت های معاملاتی نماد سرچشمه در دست انجام بوده و انشاء... به زودی مرتفع می گردد.

و سخنی با سهامداران؟

در پایان هیات مدیره امیدوار است با کمک سهامداران محترم، بتواند قدمی به جلو برداشته و ارزش افزوده مناسبی برای سهامداران به ارمغان آورده و ارزش سهام این شرکت به جایگاه واقعی خود بازگردد.